证券代码：920037        证券简称：广信科技        公告编号：2026-003

湖南广信科技股份有限公司

关于变更募集资金用途的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、募集资金基本情况和使用情况

（一）募集资金基本情况

2025 年 6 月 17 日，湖南广信科技股份有限公司（以下简称“公司”）发行

普通股 20,000,000 股，发行方式为向战略投资者定向配售和网上向开通北交所

交易权限的合格投资者定价发行相结合，发行价格为 10 元/股，募集资金总额为

200,000,000 元，实际募集资金净额为 171,060,377.35 元，到账时间为 2025 年

6 月 19 日。公司因行使超额配售取得的募集资金净额为 27,800,000.00 元，到

账时间为 2025 年 7 月 28 日。

（二）募集资金使用情况和存储情况

截至2025年12月31日，公司上述发行股份的募集资金使用情况具体如下：

单位：元

序号
募集资金

用途

实施

主体

募集资金计划

投资总额（调

整后）（1）

累计投入募集

资金金额

（2）

投入进度

（%）

（3）=（2）/

（1）

1

电气绝缘

新材料扩

建项目

新 邵

德 信

绝 缘

纸 板

116,000,000.00 0 0%

有 限

公司

2
研发中心

建设项目

广 信

科技
40,000,000.00 0 0%

3
补充流动

资金

广 信

科技
42,860,400.00 30,867,383.23 72.02%

合计 - - 198,860,400.00 30,867,383.23 15.52%

截至 2025 年 12 月 31 日，公司募集资金的存储情况如下：

账户名称 银行名称 专户账号 金额（元）

湖南广信

科技股份

有限公司

招商银行股份有限公

司长沙分行
731908534310018 116,603,821.41

湖南广信

科技股份

有限公司

上海浦东发展银行股

份有限公司长沙分行
66010078801400004632 40,134,729.56

湖南广信

科技股份

有限公司

招商银行股份有限公

司长沙分行
731908534310008 11,993,016.77

合计 - - 168,731,567.74

二、改变募集资金用途的具体情况

（一）改变募集资金用途的概况

单位：元

序

号

原定

募集

资金

用途

改变前拟投

资金额

改变后募集资

金用途 改变后拟投资

金额

募集资金用途改

变的主要原因

（请简要描述）

1 电气 116,000,000 超/特高压电 0 将项目未使用的

绝缘

新材

料扩

建项

目

气绝缘新材料

产业园建设项

目

募集资金用于

“超/特高压电

气绝缘新材料产

业园建设项目”

的实施

2

研发

中心

建设

项目

40,000,000
研发中心建设

项目
20,000,000

将项目部分募集

资金用于“超/

特高压电气绝缘

新材料产业园建

设项目”的实施

3 / /

超/特高压电

气绝缘新材料

产业园建设项

目

136,738,550.97

将“电气绝缘新

材料扩建项

目”、“研发中心

建设项目”部分

未使用的募集资

金投入到“超/

特高压电气绝缘

新材料产业园建

设项目”的实施

合

计
- 156,000,000 - 156,738,550.97 -

（二）改变募集资金用途的原因

公司为进一步优化募集资金使用效率，决定对原募投项目安排进行调

整：将原“电气绝缘新材料扩建项目”未使用的募集资金和“研发中心建设

项目”部分募集资金合计 136,738,550.97 元（其中含利息 738,550.97 元，

具体金额以实际转出为准）用于“超/特高压电气绝缘新材料产业园建设项

目”的实施。

公司本次变更部分募集资金投资项目，是基于当前市场环境、技术进展与

公司战略聚焦所做出的审慎决策，旨在提升募集资金使用效率，更好地把握行

业发展机遇。具体变更原因如下：

1、电气绝缘新材料扩建项目

公司原电气绝缘新材料扩建项目于 2024 年年初规划，建设内容包括 2 条

薄型和 2条厚型绝缘纤维材料生产线，年产能共计 14,000 吨，主要面向 110kV

以下电压等级应用。

自 2025 年以来，下游市场需求结构发生显著变化，110kV 以上超/特高压

等高端应用领域的需求紧迫性持续增强。为应对这一趋势，公司全资子公司广

信新材料科技（长沙）有限责任公司已于 2024 年 10 月新增两条超/特高压绝

缘材料生产线，并于 2025 年 8 月顺利投产。两条产线投产后产能快速释放，

目前已接近满产状态，但仍无法完全满足持续增长的市场需求，公司亟需进一

步扩充超/特高压绝缘材料的生产能力。

为进一步匹配市场需求、强化供应能力，本次项目变更后将新建 2 条适用

220kV 及以上的超/特高压输变电设备用绝缘材料产线，并可实现向下兼容

110kV 以下电压等级的产品。这有助于公司将有限资源集中投向国家战略最需

要、公司竞争力最强的核心赛道，从而实现产能建设与市场需求之间的精准、

高效对接。

与此同时，为平衡建设成本和建设时间，公司与当地政府协商，在邵阳市

经济开发区新购成熟的工业用地，自行建设开展新募投项目。

2、研发中心建设项目

依托前期在超/特高压绝缘材料关键技术上取得的显著突破，公司已构建

成熟可靠的工艺体系，技术成熟度已具备产业化条件。为加快研发成果向规模

化生产与市场交付的转化速度，公司拟将原研发中心建设项目中的部分募集资

金调整用于建设新项目，实现“研发—验证—量产”闭环提速。

在此基础上，公司仍将保留并持续完善核心研发平台，围绕基础研究、技

术创新、质量控制及新领域应用开展深度研究，不断拓宽产品体系，满足客户

多样化需求，以技术—产业双轮驱动保障公司可持续、高质量发展，为整体业

务提供更全面、系统、高效的技术支撑。

综上，本次变更是公司顺应行业趋势、结合自身技术进展与战略规划作出

的必要调整，有助于提高募集资金使用效益，推动公司持续健康发展。

为保障“超/特高压电气绝缘新材料产业园建设项目”的高效建设与后续

专业化运营，公司决定由全资子公司——邵阳广信科技有限公司（以下简称“邵

阳广信”）作为该项目的专项建设与运营主体。该项目计划总投资 24,044.06 万

元，资金来源包括募集资金 13,673.86 万元及自有资金 10,370.20 万元。本

次，公司拟以自有资金或募集资金向邵阳广信增资人民币 9,500 万元，将其注

册资本由人民币 500 万元增加至人民币 10,000 万元。增资完成后，邵阳广信

将具体负责实施“超/特高压电气绝缘新材料产业园建设项目”。剩余募集资金

将根据项目建设进展，分阶段进行后续增资。

募集资金投资项目变更前后情况如下：

内容 变更前 变更后

项目名称
电气绝缘新材料

扩建项目

研发中心建设项

目

超/特高压电气绝

缘新材料产业园

建设项目

研发中心建设项目

实施地点 新邵县经开区
湖南省邵阳市新

邵县东西路 8 号

邵阳市经济开发

区

湖南省邵阳市新邵

县东西路 8 号

实施主体
新邵德信绝缘纸

板有限公司

湖南广信科技股

份有限公司

邵阳广信科技有

限公司

湖南广信科技股份

有限公司

项目计划

投资金额
13,459.41 万元 4,010.00 万元 24,044.06 万元 2,010.00 万元

拟使用募

集资金投

入金额

11,600.00 万元 4,000.00 万元 13,673.86 万元 2,000.00 万元

项目达到

预定可使

用状态日

期

2027 年 6 月 30 日
2028 年 6 月 30

日

2027 年 12 月 31

日
2028 年 6 月 30 日

注：变更后项目计划投入募集资金金额 136,738,550.97 元（其中含利息

738,550.97 元，具体金额以实际转出为准），不足总投资金额部分以自有资金或自筹资

金投入。

（三）改变后的募集资金用途具体情况

1、募集资金投资项目概况

项目名称 超/特高压电气绝缘新材料产业园建设项目

实施地点 邵阳市经济开发区

实施主体 邵阳广信科技有限公司

项目计划投资金额 24,044.06 万元

项目规模与内容

公司计划购置约 62 亩左右工业用地，用于新建 2

条超/特高压输变电设备的绝缘材料产线并配套建

设生产车间、仓储设施及相关配套设施工程，以

满足项目总体规划与未来发展的空间需求。

项目建设期 2 年左右

项目实施状态 拟建

该项目资金由募集资金与自有资金共同投入。资金的具体使用计划如下：

项目总投资估算表

序号 名称 合计（万元） 投资比例

1 建设投资 23,344.79 97.09%

1.1 工程费用 20,737.80 86.25%

1.1.1 建筑工程费 9,962.10 41.43%

1.1.2 设备购置费 10,775.70 44.82%

1.2 工程建设其他费用 1,548.37 6.44%

1.3 预备费 1,058.62 4.40%

1.3.1 基本预备费 1,058.62 4.40%

2 铺底流动资金 699.26 2.91%

3 项目总投资（1+2） 24,044.06 100.00%

（四）改变后的募集资金用途可行性分析

本项目将募集资金聚焦于“超/特高压电气绝缘新材料产业园建设项目”，

具备充分的实施可行性，主要基于以下两方面优势：

1、政策支持与产业协同，为项目提供良好的外部环境

国家层面，“双碳”目标下的能源结构转型与特高压建设政策，为高端绝

缘纤维产业提供了长期的政策红利。《特高压建设专项行动方案》《“十四五”

可再生能源发展规划》等政策明确了特高压建设的规模与进度，直接拉动了高

端绝缘材料的市场需求；而《加快电力装备绿色低碳创新发展行动计划》等政

策则聚焦核心材料国产化，鼓励企业突破高端绝缘材料技术瓶颈，为项目建设

提供了政策依据与支持方向。

产业协同方面，国内特高压产业链已形成较为完善的配套体系，下游变压

器等设备制造企业规模持续扩大，为项目提供了稳定的产业生态。特变电工、

保变电气等国内大型变压器企业在特高压设备领域具有较强的市场竞争力，其

生产规模的扩大直接带动了对高端绝缘纤维的采购需求。

2、公司技术与市场积累，为项目提供坚实的实施可行性

公司自成立以来，始终坚持自主创新，重视技术积累与技术改进，经过多

年的生产实践及技术积累，公司已具有多项自主研发的核心技术，形成了较强

的核心竞争力。早在 2009 年，公司研发设计的超高压绝缘纤维材料便打破了

这一领域的国外技术垄断。

从生产经验来看，公司已具备绝缘纤维材料的规模化生产能力，2024 年绝

缘纤维材料产能已达一定规模，产能利用率超过 100%，积累了丰富的生产管理

经验、质量控制体系与安全生产流程。本次扩产项目将在现有生产技术与管理

经验的基础上，引进先进的生产设备与工艺，进一步提升生产效率与产品质量

稳定性。公司现有生产团队具备丰富的绝缘纤维材料生产经验，能够快速适应

高端绝缘纤维的生产要求，确保项目投产后顺利实现达产达标。

凭借稳定的产品质量和先进的技术指标，吸引了大量优秀客户，与国内众

多知名变压器、电机生产单位建立了良好的合作关系，诸如特变电工、山东电

工电气、正泰电气、保变电气和山东泰开等行业知名企业。为未来产能消化提

供了坚实的市场基础。

三、决策程序

（一）审议程序

公司2026年 1月 8日分别召开第六届董事会独立董事专门会议2026年第

一次会议、第六届董事会审计委员会第五次会议、第六届董事会战略与发展委

员会 2026 年第一次会议，2026 年 1 月 10 日召开第六届董事会第七次会议审

议通过了《关于变更募集资金用途的议案》。本议案尚需提交股东会审议。

（二）本次改变募集资金用途存在需经有关部门批准的情况

公司拟和邵阳经济技术开发区管理委员会签订《超/特高压电气绝缘新材

料产业园建设项目引进合同》，对投资规模、土地供应、手续审批等情况进行

约定。公司将根据相关法律法规要求，积极履行“超/特高压电气绝缘新材料

产业园建设项目”备案、环评批复等手续。

四、本次改变募集资金用途对公司的影响

（一）具体情况

公司本次变更募集资金用途，是公司经过综合审视和论证项目实际情况、

公司中长期发展规划及市场需求情况而作出的审慎决定。本次变更符合公司的

战略发展规划、有利于公司主营业务发展，不存在变相变更募集资金投向和损

害股东利益的情形，不会对公司的生产经营造成不利影响。

本次变更募集资金用途不构成关联交易。

（二）是否损害上市公司利益

公司本次变更募集资金用途不存在向控股股东、实际控制人购买资产情

况，不存在损害公司和全体股东利益的情况。

五、专项意见说明

经核查，保荐机构认为：公司本次变更募集资金用途的事项，已经经过第

六届董事会独立董事专门会议 2026 年第一次会议、第六届董事会审计委员会

第五次会议、第六届董事会战略与发展委员会 2026 年第一次会议、第六届董

事会第七次会议审议通过，尚需提交公司股东会审议，已履行的审批程序符

合《北京证券交易所股票上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管办法

（试行）》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号——募集资金管理》

等相关法律法规和《公司章程》的要求。本次变更募集资金用途有利于提高募

集资金使用效率，不会对公司的财务状况及生产经营带来不利影响，不涉及

构成关联交易的情形，不存在损害公司和全体股东利益的情况。

综上，保荐机构对公司本次变更募集资金用途的事项无异议。

六、备查文件

（一）《湖南广信科技股份有限公司第六届董事会第七次会议决议》；

（二）《湖南广信科技股份有限公司第六届董事会独立董事专门会议 2026

年第一次会议决议》；

（三）《湖南广信科技股份有限公司第六届董事会审计委员会第五次会议

决议》；

（四）《湖南广信科技股份有限公司第六届董事会战略与发展委员会 2026

年第一次会议决议》；

（五）《东兴证券股份有限公司关于湖南广信科技股份有限公司变更募集

资金用途的核查意见》。

湖南广信科技股份有限公司

董事会

2026 年 1 月 13 日

	一、 募集资金基本情况和使用情况
	（一） 募集资金基本情况
	（二） 募集资金使用情况和存储情况

	二、 改变募集资金用途的具体情况
	（一） 改变募集资金用途的概况
	（二） 改变募集资金用途的原因
	（三） 改变后的募集资金用途具体情况
	（四） 改变后的募集资金用途可行性分析

	三、 决策程序
	（一） 审议程序
	（二） 本次改变募集资金用途存在需经有关部门批准的情况

	四、 本次改变募集资金用途对公司的影响
	（一） 具体情况
	（二） 是否损害上市公司利益

	五、 专项意见说明
	六、 备查文件